Rua Ivan Luiz Barcellos, 104, bairro Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha, ES | CNPJ 27.554.914/0001-50

 www.camarasgp.es.gov.br | camara@camarasgp.es.gov.br | 27 3727 2252

INDICAÇÃO Nº             /2025

A Sua Excelência
EUCLÉSIO AGUILAR LIMA
Câmara Municipal
São Gabriel da Palha - ES

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, vêm pedir a Vossa
Excelência, após ciência ao Plenário, que a presente Indicação seja acatada por esta Casa de
Leis e encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando a seguinte
providência:

“CONSTRUIR TRINCHEIRA PARA ESCOAMENTO DE ÁGUAS PLUVIAIS NO ENCONTRO DA AV.

JOÃO LIMA COM AS RUAS VICTÓRIO PISKE E DOMETILA BASSETE SCHIMIDT, NO BAIRRO
PROGRESSO, NESTE MUNICÍPIO”

JUSTIFICATIVA

Este pedido se faz necessário uma vez que os moradores do referido bairro têm enfrentado
dificuldades devido às chuvas intensas em determinadas épocas do ano, resultando em
alagamentos em ruas e calçadas.
Ressaltamos que a água acumulada pode causar desgaste prematuro do calçamento,
levando a buracos, desníveis e erosão das bordas das calçadas, que os danos ao calçamento
geram custos adicionais para a manutenção e reparo das vias, o que pode sobrecarregar o
orçamento público. Além disso, as calçadas danificadas podem representar um risco para
pedestres, aumentando as chances de quedas e acidentes.
A deterioração do calçamento pode dificultar a circulação de veículos e pedestres, afetando
o transporte público e a acessibilidade.
Com base nesse histórico, é evidente que o bairro precisa de uma infraestrutura adequada
para o escoamento das águas pluviais, como a construção de trincheiras e sistemas de
drenagem.

Sala das Sessões, 18 de março de 2025.

ORIAN BAPTISTA PINHEIRO
Vereador

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200350039003300370034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200350039003300370034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3200350039003300370034003A005000

Assinado eletronicamente por ORIAN BAPTISTA PINHEIRO em 18/03/2025 13:53

Checksum: 8AF6A100747828015092152A0C765CBD30888756653B7983CD1377755CEF1E72